de Manutenção Predial e Sistemas Eléricos (SEMSE) por meio do e-mail semse-lista@tre-go.jus.br

12	–	ESTIMATIVA	DE	PREÇOS:

Realização de serviços de limpeza, medições, testes e manutenção preventiva e corretiva
em subestação abrigada de 600 kVA:

R$	14.855,00	(quatorze	mil,	oitocentos	e	cinquenta	e	cinco	reais).

Reserva para aquisição de materiais:

R$	27.070,14	(vinte	e	sete	mil,	setenta	reais	e	quatorze	centavos).

Observação: este  valor  é  �ixo,  sendo  pago  apenas  o  que  for  efetivamente  gasto  em
materiais, e não será objeto de disputa pelos licitantes.

Valor total da contratação:

R$ 	41.925,14 	 (quarenta 	e 	nove 	mil, 	novecentos 	e 	vinte 	e 	cinco 	reais 	e 	quatorze

[...]

O	Valor	médio	calculado	para	a	mão	de	obra	é	a	média	dos	orçamentos	recebidos
(doc.		503753):

INSTITUTO DE ENGENHARIA SERPA:

Valor:  R$ 15.835,00

TECH SOLUÇO� ES ENERGE�TICAS:

Valor:  R$ 13.745,00

JASPE CONSTRUTORA E INCORPORADORA:

Valor:  R$ 14.985,00

Valor	médio	da	mão	de	obra	para	o	serviço:		R$	14.855,00	(quatorze	mil,	oitocentos	e
cinquenta	e	cinco	reais)

5.5.	Valor	a	ser	disponibilizado	para	materiais	(a	ser	gasto	por	demanda):

Na manutenção de uma subestação de média tensão (13.800 Volts), em regra, não há como
saber quais materiais estão dani�icados antes do dia da manutenção, na qual a energia será desligada e os

[...]

Além disso, esse 	valor 	disponibilizado 	para 	materiais, 	por 	ser 	�ixo, 	não 	será 	objeto 	de
disputa	no	procedimento	competitivo.

Assim, conforme o Anexo	II	deste	ETP	(doc.	504059), temos que:

O 	valor 	a 	ser 	disponibilizado 	para 	materiais 	(a 	ser 	gasto 	por 	demanda) 	é 	de 	R$
27.070,14	(vinte	e	sete	mil,	setenta	reais	e	quatorze	centavos).

Desse 	montante, 	apenas 	o 	que 	 for 	efetivamente 	gasto 	em 	materiais 	será 	pago 	à
Contratada.

5.6.	O	valor	total	da	contratação	é	de	R$	41.925,14	(quarenta	e	nove	mil,	novecentos	e
vinte	e	cinco	reais	e	quatorze	centavos),	sendo:

[...]

Assim, 	a 	maior 	probabilidade 	é 	de 	que 	o 	serviço 	seja 	 feito 	em 	02 	(dois) 	dias 	não
consecutivos.

E�  importante salientar que este	não	é	um	serviço	contínuo.

8	–	ESTIMATIVA	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO

Conforme cálculos demonstrados no item 5 deste ETP, temos que o custo	total	estimado
da	contratação é de R$	41.925,14	(quarenta	e	um	mil,	novecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	quatorze
centavos),  sendo  que  R$ 	14.455,00 	é 	o 	valor 	estimado 	para 	pagamento 	da 	mão 	de 	obra  e  R$

27.070,14	é	o	valor	reservado	para	o	pagamento	de	materiais,	sendo	efetivamente	pago	apenas	o
material	que	for	gasto	na	manutenção.

[...]

12	–	ESTIMATIVA	DE	PREÇOS:

Realização de serviços de limpeza, medições, testes e manutenção preventiva e corretiva
em subestação abrigada de 600 kVA:

R$	14.855,00	(quatorze	mil,	oitocentos	e	cinquenta	e	cinco	reais).

Reserva para aquisição de materiais:

R$	27.070,14	(vinte	e	sete	mil,	setenta	reais	e	quatorze	centavos).

Observação: este  valor  é  �ixo,  sendo  pago  apenas  o  que  for  efetivamente  gasto  em
materiais, e não será objeto de disputa pelos licitantes.

Valor total da contratação:

R$ 	41.925,14 	 (quarenta 	e 	nove 	mil, 	novecentos 	e 	vinte 	e 	cinco 	reais 	e 	quatorze